¹ Error for Gottardo

² CO, III, 36-37 (Meserve, II, pp. 159, 163)

³ Du Fresne de Beaucourt, p. 11. Folios 178r-178v (sections 1-4) partly illegible due to damage to manuscript

Present edition

For principles of edition (incl. orthography), see *Collected Orations of Pope Pius II*, vol. 1, ch. 9.

The present edition is based on both the listed manuscripts.¹

Pagination after the Paris manuscript.

¹ I hope to later locate another manuscript with the text, in order to be able to make a proper edition of it / MCS

Per Gotardum Stellam ...¹ Januensem oratio habita ad summum pontificem Pium secundum²

[1] {188r} Communem omnium paene morem, doctissimorum praesertim virorum, fuisse audio, sanctissime ac beatissime pater³, apostolicae sedis conspectum adeuntes exquisitis laudibus extollere eam conati⁴ sunt, quorum quidem ingenium consiliumque nec probare satis possum, nec sequi audeo, ubi quanta⁵ sit tantae sedis dignitas pro ratione considero. Est apostolica sedes - si recte sentimus - Christi sedes et caelestis curiae imago, suo ordine, sua auctoritate suisque legibus ita discreta, ut, qui parere illi velit, aeternam jure⁶ videri possit gloriam consecuturus. Cujus igitur tantum ingenii flumen esse potest, aut tanta in dicendo vis, cujus tot vigiliae, tot labores totque studia non iania videri, qui divinam hanc⁷ religionem suo imperio suaque jurisdictione caelos super egressam⁸ satis et promeritis digne⁹ aequare se posse arbitretur?

[2] Nonne quidem sedes haec inferior divinae sedi esse non videtur, quia sancta - immo etiam¹⁰ sanctissima – appellata, auctoritate quidem par, ubi caelorum claves illi permissas esse et¹¹ audivimus et credimus repraesentatione quadam paene major, quia nulla Deo major in terris¹² posset reverentia exhiberi. Et nos homunculi terrenis¹³ his tenebris obruti, quod supra caelos est extollere verbis nostris admittimur. Philosophorum enim sententia est alia esse bona laudis, et haec in comparationem cadunt humanam, venerationis alia, et haec soli Deo convenire videntur. Ego enim illorum ingenium profecto non improbo, si quid quaerunt, consequantur¹⁴, sed imitare¹⁵ - ut praedixi - non audeo, oratione, ingenio et animo impar. Hoc certe verius et probo et sequor, si tantum quod in terris mysterium repraesentat, nec aequare nec superare verbis videar¹⁶.

¹ *illeg.* P

² Title: Oratio habita per magnificum Gotardum Stellam de Sarzano, civem Januensem, illustrissimi domini Lodovici de Vale, serenissimi regis Francie locumtenentis ac Januae gubernatoris necnon potentissime comitatus Januensium oratorem in ecclesia cathedrali in concistorio publico die 21. Novembris

³ qui *add.* P

⁴ cognati P

⁵ quantum P

⁶ immo P

⁷ haud P

⁸ *illeg.* P

⁹ et promeritis digne digne et pro meritis P

¹⁰ *omit.* P

¹¹ *omit.* P

¹² nitoris? P

¹³ terreni P

¹⁴ consecuturum P

¹⁵ *em.*; imitari codd.

¹⁶ videor P

[3] Sed tacito¹ quodam² consensu³ contentus fide ac tanto rerum ordine admirabili huic et divinae sedi cultum et reverentiam exhibuisse videbor. Te igitur ut Christi vicarium, divinae legis custodem, omnium pastorem sanctissimumque pontificem et veneramur, et credimus personam quidem tuam, beatissime pater, tot virtutibus laudibusque refertam, {188v} quod praeteritorum temporum nemo pontifex vel superare vel aequare certe te potuit.

[4] Quis dubitare potest divina sapientia ad haec tempora fuisse reservatam⁴, nisi ut his turbulentissimis temporibus - crescente in dies Turcorum et Christiani nominis hostis feritate - discordantes conciliare reges, segnes⁵ excitare et contra infideles armare⁶ posset. Hoc certe donum Christiano populo divinitus datum, quo quidem suscepto exultare digne et nobis ipsis magis quam tibi congratulari possumus. Memento, pie pater, tua opera tuisque virtutibus excellere, ut populus Christianus, quos speravit ex te quam maximos fructus consequatur, quod facile facies. Si ovium pastor, si aequus omnium⁷ iudex esse volueris et⁸ aequae ovium paci tranquillitatisque consulens hoc quidem justo imperio per te suscepto, nemo erit, qui suis finibus contentus et quietus esse non velit, pacatisque Christianorum discordiis, quam parare volueris, adversus infideles facilius erit expeditio.

[5] Civitas enim Januensis inter primas fere totius orbi civitates fuit, quae Christi nomen religionemque susciperet, rebus adversus Christi hostes saepenumero feliciter gestis. Nunc Christianissimo potentissimoque regi adjuncta⁹ variis casibus fortunisque vexata sit, quae Christianissimus rex et metuendus dominus non jusserit, suae etiam dignitatis et Christianae fidei memor, numquam facere recusabit, quippeque meminit se illis parentibus ortum¹⁰ esse, quos nulli labores nullaque pericula pro statu Romanae ecclesiae et defensione Christianae fidei umquam terruerunt.

[6] Quod autem ad praestandum oboedientiam pertinet, et nos Januenses, Christianissimi ac praecellentissimi domini Francorum regis subditi, quam oboedientiam Christianissima regia majestas sua praestat, et nos etiam praestamus, in nihiloque dissentimus ab ejus sententia, parati ea semper facere in omni re, quae Christianissima majestas sua nos facturos voluerit. Habuit enim Romana ecclesia nos semper erga illam devotos et habitura est, numquamque recusantes dignitati et amplitudini ejus inservire¹¹. Amen.